
  

IACP di Benevento in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  8  DEL  24/09/2024 

BNLIQ - Commissario Liquidatore 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SPESE PER DEFINIZIONE GIUDIZI DI OTTEMPERANZA DI CUI ALLE 
SENTENZE DEL TAR CAMPANIA N. 4458/2021 E N. 5826/2021.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione degli 
IACP della Campania, nr. 36 dell’08 maggio 2024, è efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO  

Sono stati approvati da chi scrive le situazioni dei conti 2024 ed i bilanci previsionali 2024-2026 degli IACP della Campania in 
liquidazione come segue: con   Decreto Commissariale n.2 del 07.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione iniziale 
della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Napoli, con Decreto Commissariale n.1 del 13.06.2024 sono stati approvati i  progetto 
di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Avellino, Caserta, Salerno e, infine, con Decreto 
Commissariale n. 2 del 20.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello 
IACP di Benevento.  

I bilanci dei cinque IACP presentano situazioni diversificate, soprattutto in ordine alla liquidità disponibile e, quindi, per effettuare le 
spese obbligatorie di IACP Benevento in liquidazione occorre ricorrere al meccanismo dell’anticipazione tra IACP e alla successiva 
regolazione dei conti mediante partite di giro.  

Nello specifico, l’anticipazione, salvo rimborso (appena possibile), delle somme per conto di IACP di Benevento, nella misura 
sostenibile e senza compromettere la capacità di spesa per le proprie esigenze, può essere effettuata da IACP Napoli in liquidazione 
che, tra gli IACP Campani, è quello che dispone della maggiore liquidità.  

In particolare, occorre intervenire con urgenza per  ottemperare a due sentenze del TAR per la cui esecuzione è stato nominato, 
quale Commissario ad acta, il funzionario della Prefettura di Benevento dott. Cosimo Facchiano, anche per evitare ulteriori aggravi di 
spesa e per fruire della disponibilità manifestata dai creditori, a fronte di un celere pagamento, di ridurre quanto ad essi riconosciuto 
sulla scorta di sentenze passate in giudicato. Trattasi di spese che sono urgenti ed indifferibili.  

Con sentenza del TAR Campania Sezione III n. 4458/2021 è stata ordinata l’ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, 
passata in giudicato, del Tribunale di Benevento – Sez. distaccata di Airola n. 484/2010; sulla scorta di tale sentenza, per come 
esposto anche nella delibera prot. 2/2022 del Commissario ad Acta dr Cosimo Facchiano,  IACP di Benevento deve corrispondere:  

l’importo di euro 2.500,00, oltre interessi, in favore di Napolitano Angelina;  

l’importo delle spese di CTU, quantificate in euro 2.011,52, in favore di Napolitano Angelina (che le aveva anticipate);  

l’importo di euro 2.608,90 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Alfonso Lamberti.  

Con sentenza del TAR Sezione Campania Sezione III n. 5826/2021 è stata ordinata l’ottemperanza di quanto disposto dalla
sentenza, passata in giudicato, del Tribunale di Benevento n. 1888/2014, che condannava IACP di Benevento, in solido con il 
Condominio di via I Maggio n. 4/6, sito in viale degli Atlantici 45 – Benevento,  a corrispondere:  

l’importo di euro 10.000,00, oltre interessi, in favore di Tresca Anna;  

l’importo di euro 2.509,21 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Simona Barbone.  

N. 10 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 24/09/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 95-50-55-45-10-36-4B-C9-0A-8E-81-DF-38-AD-8B-83-74-34-1D-DC
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 24/09/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Per entrambi i giudizi l’Istituto deve, poi, corrispondere a controparte le spese per i giudizi di ottemperanza (euro 500,00 nel 
giudizio Napolitano ed euro 1.500,00 nel giudizio Tresca, oltre accessori di legge e contributo unificato).  

Gli avvocati difensori delle controparti di IACP Benevento in liquidazione nei citati procedimenti giudiziari hanno fatto pervenire le 
allegate proposte di definizione (acquisite ai prott. n. 584 del 6/8/2024, n. 585 del 7/8/2024 e n. 588 del 7/8/2024) degli importi loro 
spettanti, rinunciando agli interessi legali ed alle spese per il giudizio di ottemperanza, talché il quadro degli importi dovuti da 
IACP Benevento in liquidazione per definire esaustivamente le vicende giudiziarie oggetto dei citati giudizi di ottemperanza è il 
seguente:  

Sentenza del TAR Campania Sezione III n. 4458/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in giudicato, del 
Tribunale di Benevento – Sez. distaccata di Airola n. 484/2010):  

euro 2.500,00 in favore di Napolitano Angelina;  

euro 2.011,52 (per rimborso spese CTU) in favore di Napolitano Angelina;  

euro 2.608,90 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Alfonso Lamberti.  

Sentenza del TAR Sezione Campania Sezione III n. 5826/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in 
giudicato, del Tribunale di Benevento n. 1888/2014):  

euro 10.000,00 in favore di Tresca Anna;  

euro 2.509,21 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Simona Barbone.  

Considerato che è necessario ottemperare alle sentenze del TAR in questione e che le condizioni offerte dai creditori consentono un 
risparmio per l’Ente, occorre dar corso subito ai pagamenti sopra indicati, da effettuarsi da parte di IACP Napoli in liquidazione, sotto 
forma di anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

Di definire i contenziosi di cui alla premessa per gli importi ivi indicati, accettando le proposte di definizione avanzate dai creditori per 
il tramite dei rispettivi legali, demandano per l’esecuzione dei pagamenti, complessivamente pari ad euro 19.629,63, all’IACP Napoli 
in liquidazione, che li effettuerà come anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, 
da quest’Ultimo;  

Di demandare al dirigente la trasmissione del presente decreto all’Avvocatura ACER per l’azione di recupero, nei confronti del 
Condominio di via I Maggio n. 4/6, sito in viale degli Atlantici 45 – Benevento, della metà delle spese qui contemplate in relazione alla 
sentenza, passata in giudicato, del Tribunale di Benevento n. 1888/2014.  

Di disporre le pubblicazioni di legge.  

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Benevento, 24/09/2024 

N. 10 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 24/09/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 95-50-55-45-10-36-4B-C9-0A-8E-81-DF-38-AD-8B-83-74-34-1D-DC
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 24/09/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Avv. Antonella Moscato 
Napoli, Via Miguel Cervantes de Saavedra n. 55/16 

Sant’Agata de’ Goti (Bn), Via Pasquale Cioffi n. 3  

cell. 3802948310 e-mail avvantonellamoscato@gmail.com  

 

 

                                                                          Spett. le  

                                                                          IACP Benevento in liquidazione  

Missiva a mezzo pec                                         pec: ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it  

 

                                                                                                                                                                              

                                                                           Preg.mo Dr. Luigi Schiavo 

                                                                           Dirigente IACP Campani in liquidazione   

Missiva a mezzo mail                                        mail: luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it 

 

 

Napoli, 06.08.2024 

In nome e per conto della signora Napolitano Angelina e dell’Avv. Alfonso Lamberti, in virtù dei 

poteri conferitimi in sede di rilascio della procura alle liti, comunico la volontà dei miei assistiti di 

accettare - come in effetti accettano - di definire, esaustivamente e senza null'altro a pretendere, ogni 

diritto nascente dalla sentenza del Tribunale di Benevento – sez. dist di Airola n. 484/2010 e dalla 

sentenza  TAR CAMPANIA SEZ. III N. 4458/2021, a fronte di una rapido pagamento da parte 

di IACP Benevento in liquidazione dei seguenti importi, con rinuncia espressa degli interessi e delle 

spese del giudizio di ottemperanza: 

- corresponsione, a carico di IACP, della somma di euro 4.511,52 (2.500,00 per risarcimento danni 

e 2.011,52 per spese CTU come da sentenza Trib. Bn 484/2010) a Napolitano Angelina nata ad Airola 

11.04.1961 c.f. NPZNLN61D51A110V, residente in Airola (Bn) alla via Fossa Rena nr. 13 - IBAN : 

IT42W0760103384000027111684; 

- corresponsione, a carico di IACP, della somma di euro 2.608,90 all'avv. Alfonso Lamberti, nato a 

Napoli il 24.03.1964, c.f. LMBLNS64C24F839S, residente in Airola (Bn) al Corso Montella n. 6 - 

IBAN :  IT42Y0503475250000000020533. 

Resto, dunque, in attesa delle contabili dei bonifici.  

Con espressa riserva che, in mancanza di un rapido pagamento, si procederà per il recupero dell’intero 

credito, ivi compresi gli interessi, le spese di lite del giudizio di ottemperanza e le ulteriori spese 

maturate.  

Distinti saluti,  

                                                                   Avv. Antonella Moscato  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000584 del 06/08/2024
Documento firmato digitalmente il 06/08/2024 da Antonella Moscato



Data invio: 07/08/2024 11.15.52
Utente proprietario:"Per conto di: avv.mariamanna@pec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
Descrizione: POSTA CERTIFICATA: ACCORDO TRANSATTIVO SENTENZA TAR CAMPANIA SEZ. III N. 5826/2021
TO: ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it, luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it
CC:

-------------------------------------------------
CORPO DEL MESSAGGIO
-------------------------------------------------

In nome e per conto della sig. Tresca Anna e dell'Avv. Simona Barbone da me rappresentate nel giudizio di
ottemperanza, si accetta di definire, esaustivamente e senza null'altro a pretendere, ogni avere nascente dalla sentenza
del Tribunale di Benevento n. 1888/14 e dalla sentenzaÂ  TAR CAMPANIA SEZ. III N. 5826/2021, a fronte di una
rapido (entro agosto) pagamento da parte di IACP Benevento in liquidazione dei seguenti importi, con rinuncia
espressa delle rappresentate degli interessi e da parte della sottoscritta delle spese del giudizio di ottemperanza:-
corresponsione, a carico di IACP, della somma di euro 10.0000,00 a Tresca Anna - C.F.:TRSNNA79R53A783Y -
IBAN:IT33A3253203200006575282866 carta Mooney intestata a TRESCA ANNA;- corresponsione, a carico di
IACP, della somma di euro 2.509,21 all'avv. Simona Barbone - C.F.:BRBSMN75S61A783I - IBAN:
IT51A0301503200000003619877 c/c bancario della FINECO BANK S.p.A. intestato a BARBONE
SIMONA.Distinti salutiAvv. Maria Manna

IACP di Benevento in liquidazione - Protocollo 0000585 07/08/2024 - Ingresso - AREA: BNLI/ -

Codice Doc: A4-A5-F2-3C-1D-85-B5-9E-89-89-90-53-B0-26-E2-4F-2B-2B-2D-23



     STUDIO LEGALE FUSCO & MANNA

     Avv. MARIA MANNA
     Via Caggiano, n. 6  –  82100 Benevento
           Studio 0824 316754    Fax 0824 51293
                      Cellulare  338 3732872
   C.F.:MNNMRA60H50A783L - P.I.: 01523710620
   e-mail: avvocatomariamanna@gmail.com
              p.e.c.: avv.mariamanna@pec.it

Spett.le IACP BN

ufficio.protocollo@iacpbenevento.postecert.it 

Preg.mo Dott. Luigi Scchiavo

luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it

OGGETTO: ACCORDO TRANSATTIVO SENTENZA TAR CAMPANIA SEZ. III N. 5826/2021

In  nome  e  per  conto  della  sig.  Tresca  Anna  e  dell'Avv.  Simona  Barbone  da  me  rappresentate  nel  giudizio  di

ottemperanza, si accetta di definire, esaustivamente e senza null'altro a pretendere, ogni avere nascente dalla sentenza del

Tribunale di Benevento n. 1888/14 e dalla sentenza  TAR CAMPANIA SEZ. III N. 5826/2021, a fronte di una rapido (entro

agosto) pagamento da parte di IACP Benevento in liquidazione dei seguenti importi, con rinuncia espressa delle rappresentate

degli interessi e da parte della sottoscritta delle spese del giudizio di ottemperanza:

-  corresponsione,  a  carico  di  IACP,  della  somma  di  euro  10.0000,00  a  Tresca  Anna  -  C.F.:TRSNNA79R53A783Y -

IBAN:IT33A3253203200006575282866 carta Mooney intestata a TRESCA ANNA;

- corresponsione, a carico di IACP, della somma di euro 2.509,21 all'avv. Simona Barbone - C.F.:BRBSMN75S61A783I -

IBAN: IT51A0301503200000003619877 c/c bancario della FINECO BANK S.p.A. intestato a BARBONE SIMONA.

Distinti saluti

Avv. Maria Manna

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2024.0000588 del 07/08/2024
Documento firmato digitalmente il 07/08/2024 da MARIA MANNA


